In eadem dominica Homelia de
eo quod scriptum est in euangelio
Bm Johanne: Abiit iesus trans ma-
re galileę q'd est tyberiadis t.c. que
habet in expositione doctoris Ibi-
dem.

Feria secunda post quartā domi- nicā: de Thuribulī: Sermo I

A Odo fratres dilectissimi cū diuina
lectio legeret: audiūimus dixisse do-
minū ad moysen: ut thuribula in q'
bus supbi illi ac rebelles i'icensū obtulerat
cōflaret: et p'ducta in laminationes altari affige-
ret: ut essent in testimoniu rebelliū t' supbo-
rum. Thuribula inquit dñs quę sanctifica-
ta sunt i mortibus peccatoz: facito ea lami-
nationes ductiles t' circūda ex eis altare: quia ob-
lata sunt coram domino t' sanctificata sunt.
Hoc ergo per hanc figuram vide ostendi: q'
thuribula ista q' scripture nomiat crea: ima-
ginem teneant scripture diuinę. Lui scriptu-
re heretici ignem alienū imponētes: sensum
videlicet p' errorem t' intelligentiā alienam a
deo t' veritati contrariā introducētes: incen-
sum domio nō suave sed execrabile offerūt.

Ista ergo thuribula crea: id est hereticorum
voces: si adhibeamus ad altare dei vbi diu-
nus ignis est: vbi vera fidei predicatio: me-
lius ipsa veritas ex falsoru' cōparatione ful-
gebit. Si enī verbī gratia dicā: ponā dicta
arrianorū vel manichorū: aut alterius cu-
iuslibet hereticorū: t' hęc sermonib' veritatis
ac scripturarū diuinarum testimoniis velut
diuini altaris igne confutē: nōne evidentior
eorum ex ipsa cōparatione apparebit impie-
tas? Mā si doctrina ecclesiastica simplex ēt
t nullis extrinsecus hereticorū dogmatū as-
sertionibus cingere: nō poterat tam clara t
tā examinata videri fides nostra. Sed idcir-
co doctrinā catholicā cōtradicentiū ob sider
impugnatō: vt fides nra nō ocio torpescat:
sed multis exercitationib' elimeat. Propter
hoc deniq; t aplūs dicebat: Oportet aut et 1. Cor. 11
hereses esse vt probati quicq; manifesti fiant
inter vos. Hoc est dicere: Oportet heretico-
rū thuribulis altare circūdari: vt certa t ma-
nifesta oib' fiat fidelis atq; infidelis differē-
tia. Cum enī fides catholica velut aux̄ cōpe-
rit fulgere: et p'dicatio eius vt argenti igne
pbatum intuentib' resplenduerit: tunc ma-
iore cum turpitudine: t dedecore hereticorū
voces obscuri cramenti vilitate sordebunt.
Hęc autē dixim' de thuribulis coz qui con-
demnati sunt: quę altari iubent affigi: q'd ex
cōparatione impiorū isti clariores apparet:
simul ut et posteris daref exemplū: ne quis
p'sumptiōe supbi spūs nō sibi a deo datum
munus pontificat' inuaderet: sed ut illi cre-
dat quem non ambitio humana: non fauor
corruptus asciuerit: nec muneri oblatio p'
phana surrogauerit: sed meritorū p'sciētia t
dei volūtas assumpserit. Qd ergo ptulerūt
superbi illi leuite qui domino non iubente
sibi sacerdotium vendicabant: hoc patiunt
quicq; se aut ad episcopatus: aut ad p'sby-
teratus: vel diaconatus officiū vel munerib'
aut adulationib' impudēter conantur
ingerere. Quomodo combusti sunt illi i cor-
pore: sic isti exurent i corde. Horatur ergo L
moyses pontificem magnū vt offerat incen- R. 1. Cor. 11
sum in castris: t exoret pro populo. Jam enī
inquit vastari populus cōp'it. In spiritu vi-
debat moyses quę gerebantur. Abiit ergo
aaron vt offerret incensum p' populo: t ste-
tit inter viuos t mortuos: et mitigat' est fu-
ror dei. Si intellexisti historię ordinē: et ocu-
lis vt ita dicam cernere potuisti stantē pon-

XL. Ser. XCIX. Feria scđa p' quartā do. i. XL. Ser. II

tificem mediū inter viuos et mortuos: ascē-
denūcad verbū hui⁹ celsiora fastigia: et vide
quō verus pontifex iesus christus assumpto
thuribulo carnis humānæ: et supposito igne
altaris: anima sine dubio illa magnifica cuž
qua natus est in carne: adiecto etiā incenso
qui ē spiritus imaculat⁹ mediū inter viuos
et mortuos stetit: et mortem non pmisit ultra
grassari: sed sicut apostolus dixit: destruxit
eum qui habebat mortis imperiū: id est dia-
bolum: ut qui in ipsum pontificē christū cre-
dit: iam non moriat⁹ sed viuat in eternū.
Hoc fuit ergo mysteriū: quod postea futurū
tā tūc angelus ille q̄ ip̄m vastabat expauit.
Agnocebāt enim figuram thuribuli et ignis
et incensis: et qualis offerenda esset deo hostia
ab eo qui mediū mortuorū viuorūq; cōsti-
tuēdū erat p̄uidēbat: et illos tunc imago p̄-
figurata saluauit: ad nos autē salutis veri-
tas ipsa puenit. Nec enim indumenta pon-
tificis purpura ac lana byssosq; cōtexta eru-
buisset angelus ille vastator: sed ista q̄e fu-
tura erant indumenta domini et salvatoris
nostrī singularis et magni pontificis intelle-
xit: et his cessit quibus vtiq; vniuersa crea-
tura inferior erat. Puto autem q̄ non solū
primo aduentu domini et salvatoris nostri
form⁹ ipsa completa sit: sed eadem fortasse
seruabif; et in secundo. Veniet iterum filius
bominis: et cum venerit sine dubio inueniet
quosdam mortuos: quosdā viuentes. Hoc
loco non incōgrue mortui intelligunt⁹ illi q̄
nimicetate scelerum in peccatis suis mortui
comprobant⁹: viuentes autem illi qui in ope-
ribus vite p̄manerint. Ut rūtamē vtroli-
bet modo stabit etiā in futuro magnus hic
pontifex et salvator noster mediū viuorū
et mortuorū. Sed et tunc forte mediū viuo-
rum et mortuorum stare dicendus est: cum
statuet quidem oues a dextris: hedos au-
tem a sinistris: et dicet his q̄ a dextris erunt:
Venite b̄sidicti patris mei p̄cipite regnum
quod vobis paratum est ab origine mūdi.
His autem qui a sinistris sunt dicet: Ite in
ignem eternum operari⁹ iniquitatis: quem
parauit pater meus diabolo et angelis ei⁹:
quoniā non noui vos. Et sunt vtiq; mortui
qui in ignem mittunt⁹ eternum: Sunt autē
viui illi qui mittunt⁹ ad regnum. Ad quod
regnum vos pius dominus p̄ducere pro sua
pietate dignet⁹: cui est honor et imperiū cum
patre et sanctosp̄i in secula seculoz: Amē.

Eodē die: De virga Aaron: Ser-
mo II

Ser. XCIX.

A bnis princeps tribus populi ha-
bet virgam. Non enim potest quis
regere populi: nisi habeat virgam.
Unde et paulus apostol⁹ quia p̄nceps erat
populi: idcirco dicebat: Quid vult⁹? In vir-
ga veniam ad vos: an in charitate et spiritu
mansuetudinis. Omnes ergo p̄ncipes tri-
buū habeat necesse est virgas suas: sed un⁹
est solus: sicut scripture dicit: verus p̄ntifex
cuius ille aaron sacerdos p̄ferebat figuram.
Huius ergo virga germinauit. Sicut enim
virga aaron germinauit in populo iudeo-
rū: ita crux christi floruit i populo gentium.
Verum quoniā vt sepe ostendimus: verus
pontifex christus est: ipse solus est cuius vir-
ga crucis nō solum germinauit sed et floruit:
et omnes credentia populu fructus exhibi-
buit. Quis autē iste est fructus quem attu-
lit? Amygdalas inquit. Amygdale fratres:
nares sunt. Qui fructus primo quidem in-
dumento amarus est: sequenti munis ac te-
gitur: tertio sumentē pascit ac nutrit. Talis
ergo est in ecclesia christi doctrina legis ac
p̄phetarū. Prima littere facies satis ama-
ra est: que quidem circūcisionem carnis p̄ci-
pit: que de sacrificijs mandat: et cetera que p̄
occidentem litteram designant. Hęc omnia
tanq; amara nucis coricem p̄jce. Secundo
in loco ad munimenta tecta puenies: i quo
vel moralis doctrina vel ratio continentie
designat. Que necessaria quidem sunt ad
custodiā eorum que seruant intrinsecus:
frangenda tamē quādoq; et sine dubio dis-
oluenda sunt: vt si verbi causa dicamus:
abstinentia ciborū et castigatio corporis do-
nec sumus in corpore isto corruptibili et pas-
sibili sine dubio necessaria est: cum aut̄ sup-
ueniente morte contractū fuerit et resolutū:
et resurrectionis tēpore incorruptibile ex cor-
ruptibili reddituz: atq; ex animali spiritalē:
non iam labore afflictionis nec abstinentie
castigatiōe: sed qualitate sui nulla iam cor-
pori corruptela dominabit⁹: Sic ergo et nunc
durior testa nucis velut necessaria abstinen-
tie ratio videſ: et postmodum nō querenda.
Tertio autem loco: reconditū velut in nuce
inuenies secretum mysteriorū sapientie et sci-
entie dei sensum: quo nutrian⁹ et pascantur
animę sanctę: non solum in p̄senti vita: sed

B 2

Sancti Augustini de tempore

etiam in futura. Ipse enim est pontificalis
Matth. 5. fructus: de quo promittit his qui esuriunt et
lasciunt iusticiam: quia ipsi saturabuntur. Hoc
igitur modo in omnibus scripturis triplex
Prover. 22. huius sacramenti ratio pcurrit. Sic et sapientia
monet: ut describamus eam nobis in corde
tripliciter: ad respondendum inquit verbum
veritatis his qui proponuerunt nobis. Nam
Numeri. 17. quia sacramentum sacerdotale est figura nucis:
Diere. 1. idcirco arbitrio: etiam hieremus qui erat unde
ex sacerdotibus ex anathoth vidisse virginem nucem:
et prophetasse de ea illa que scripta sunt:
vel de virginibus nucea: vel de lebete siue olla suc-
censa: quasi ostenderit per hoc in virginibus nucea
esse vitam: et in lebete succensa esse mortem.
Diere. 21. Utita enī et mors ponit ante faciem nostrā:
et vita quidē christus in sacramentū nucis:
mors autē diabolus in figura lebetis succē-
scit. Si ergo peccaueris: portionē tuā pones
cum olla succensa. Si autē iuste egeris: effi-
cietur portio tua in virginibus nuceam cum ma-
gno pontifice. Sed et in cantis cantorum
sponsa dicit descendisse in hortū nucis: ubi
etiam pariter cum nucibus sacerdotalium quo-
dammodo pomo per copiam prescribit inuenisse.
Diligenter attendite fratres: quia unū pro-
missit deus futurū in virginibus: sed plura dedit.
Uerū est fratres: Consuetudinis suę rem fe-
cit dominus noster. Semper enim maiora tri-
buit quod promittit. Et erit inquit homo quemque
elegero: virginem eius germinabit: hoc est solū
quod promisit deus: ut virginem eius quemque eligeret
germinet. Ubi vero ad rem venis: ut quod pro-
missum est ostenda impletū: non unū illud
quod promissū fuerat effectū dicis: sed vide quan-
ta addantur. Ait enim scriptura: Ecce germinauit
virginem aaron in domo leui. Hoc est unū illud
sine dubio quod fuerat re promissum. Sed ad-
dunca alia: et dicitur: Et pduxit frondes: et pro-
tulit flores: et germinauit nubes. Cum ergo de
solo germine fuisset re promissum: vide quā-
ta largit deus: ut non solum germen pduxerit:
sed et frondes: et non solum frondes: sed et flores: et non solum flores sed et fructus. Quid
igitur est quod ex his colligi et contemplari possit
videamus. Primum omnium resurrectionis ex
mortuis sacramentum in his evidenter agno-
scimus. Virginem enim arida germinat: cum cor-
pus extinctum cōperit reuiscere. Quae sunt
autem quattuor ista: quae resurgent corpori
1. Cor. 15. permanebunt: Ut seminatum in corruptionē: sur-
gat in incorruptionē: Et seminatum in infirmi-
tatem: surgat in virtute: Seminatum in igno-
miniā: surgat in gloria: Et seminatum corpus
animale: resurgat corpus spirituale. Ista sunt
quattuor: quae virga arida corporis nostri in
resurrectione germinabit. Sed redeam ad
ea quae de virga dicere cōperam. Possum
ad huc sic intelligere eorum quae virga ger-
maverat differentias. Omnis qui in christo
redit: primo moritur: et post hoc renascit. Et est
etiam in figura quae virga arida postmodum ger-
minat. Est ergo primum germe: prima homis
in christo confessio. Secundum frondescit: ubi
renatus donum gratiae dei sanctificationē quae
suscepit. Inde afferit flores: ubi presicere co-
perit: et morum suavitate decorari ac fragran-
tiā misericordie et benignitatis effundere. Ad
ultimum quoque afferit etiam fructus iusticie:
quibus non solum ipse vivat: sed et alijs vita
prebeat. Cum autem ad perfectum venerit: et
protulerit ex se verbum fidei: verbū scientie
dei: et per doctrinam suam alios lucifecent:
hoc est atulisse fructus quibus alij nutriantur.
Sic ergo singuli quique credentium de virginis
aaron quem christus est germinantur. Quorum
quattuor istae differentiae in alijs scripture lo-
cis velut etates quattuor designantur: quas
Johannes apostolus in epistola sua distin-
ctione mystica comprehendit. Ait enim: Scri- 1. Job.
psi vobis pueri: scripsi vobis adolescentes:
scripsi vobis iuvenes: scripsi vobis patres.
In quibus utique non corporales etates: sed
spiritualium prospectuum differentias ponit. Sic
etiam in hoc sacerdotalis virginis germen obser-
uandum designari. Habent haec hec non tam in
virginis aaron quam in ea figura quae exiit de radice iesse: Isa. 11.
et flos de radice ei ascendit: sicut quemque regescit
spiritus dei. In quo nec hoc ipsum videtur
ociosum: quod exire dicitur virginis: et flos ascende-
re. Quis enim unus sit christus: singulis tamen
diuersus efficitur: prout indigeret qui operatur.
Qui ergo segnior est et negligentior:
pro disciplina christus ei efficitur virginis: et in
virginis non ascendere dicitur sed exire. Exequun-
dum namque est ei qui inutilis et ignavus est de
eo statu in quo non recte consistit: transiun-
dum ad alium statum tanquam virginis compulsi-
one: id est severitate doctrine rigidioris ad-
monitu. Qui vero iustus est: quia iustus sicut 10. 91.
palma florit: in hoc ascendere dicitur christus.
Sic ergo qui verberibus indigeret: exit ad eum
virginis. Qui autem proficit ad iusticiam: ascen-
dit et in florem. Ascendit autem quousque affer-

Sec. C. Feria tertia p' quartā do. I.XL. Sec. I

hal. 5. rat fructus spiritus: qui sunt charitas: pax: patientia: et reliquæ virtutes in christo iesu domino nostro.

Job. 2. Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio s̄m Johanne: Prope erat pascha iudeorū et ascendit iesus hierosolymam r̄c. que habet in expositione doctoris Ibide.

mat. 13. Feria tertia post quartā dominicam in quadragesima: De exploratoriis toribus et de botro: Sermo 1

A *m* *mer. 13.* Odo cū diuina lectio legere: audiūmus q̄ tempore illo quo missi sūt duodecim exploratores ad considerandā terrā reprobationis: duo ex illis vñā mira magnitudinis i phalāga detulerint ad filios isrl. Duo isti fratres dilectissimi: multis modis intelligi possunt. Nam et duo testamenta non incōgrue significasse credunt: et duo p̄cepta quibus diligitur deus et proximus. Possunt etiam in historia et allegoria intelligi. Quā autem duū testamentorū typū habuerint: hinc euidēter agnoscimus: quia quomodo in medio duorum illorum vua exhibita legi: ita in medio duū testamentorū christus dominus evidenter agnoscit: s̄m illud quod scriptum est: In medio duum animaliū cognoscens: id est in medio noui vel veteris testamēti. Quā autē dixit: In medio: non sic intelligendū est: q̄ christus inter nouum et vetus testamentū sic fuerit medius ut nec in nouo nec in veteri continere. Hoc ita est fratres charissimi. Sed quod ait: In medio duum animaliū cognoscens: hoc sentiendum est q̄ sit in medio veteris testamēti: et in medio noui: id intus in interiori et spīrituali intellectu: non in littera q̄ non soluz iudeos sed etiam hereticos omnes cōsuevit occidere: sed in spiritu q̄ omnes christianos spiritualiter intelligentes viuiscat. Hoc est ergo in medio duum animaliū cognoscens: in interiori sensu noui siue veteris testamen-
B *ti.* Exhibita est ergo vua a duobus. Isti aut̄ duo qui vñā de terra reprobationis afferre meruerunt: sicut iam diximus: possunt intellegi etiā duo p̄cepta dilectionis: id est diligētes deum et diligēs primū. Deniq̄ conside-
and. 12. rate fratres: quia sicut illi duo pendente

vñā attulerūt: ita et de istis duobus: id ē dilectione dei et prīmi dicit. In his duobus p̄cep̄tis tota lex pendet et p̄phetet. Sicut enim vna illa christum deum figurauit: ita et terra reprobationis in qua natus est sanctę marię videt imaginem p̄tulisse. In ipsa enim impletum est illud quod scriptum est: Ueritas p̄s. 84. de terra orta est. Quomodo autē beata maria non fuit terra reprobationis: quę p̄ prophetā multo ante p̄missa est: Nam p̄ beatū Esaiā domin⁹ eam ante multa annorū sp̄cia reprobavit. Sic enim ait: Ecce virgo in *Esa. 7.* vtero concipiet et pariet filium. Exhibita est enim vna de terra reprobationis. Ipsa est enim de qua legimus: Suxerunt mel de pe- *Deut. 32.* tra: et oleum de firma petra. Et de ipsa scri- ptum est: Petra autē erat christus. Et illud: *1. Cor. 10.* Cum adipe renū: et sanguine vng. Et iterū: *Deut. 32.* Lauabit in vno stolam suam: et amictū suū *Gen. 49.* in sanguine vng. Hec inq̄ vua in ligno suspe- sa duorum deferit obsequio: quę nobis vniq̄ sicut iam dictum est: duum testamentoꝝ re- p̄sentant oraculis: quę in ligno crucis p̄cep̄dit: cuius vinum in p̄cium nostrū passionis exp̄ssione profluit. Sed opeꝝ p̄cium est arca/ *L* na sacramentorū aperiri effectib⁹ rerū. Hac vua duo deferunt inserto vecte pendente. Possunt isti duo etiam christianū vel iu- daicum populū figurare. Isti ergo sūt duo: id est synagogę vel ecclesię populi. Et quia prior fuit iudeorū populus p̄cedit iudeus: sequiſt christianus. Salutē suā hic ante con- spectū suum gerit: ille post dorsum. Hic ob- sequiū p̄fert: ille cōtemptum. Ideo et de iu- dēis p̄pheta testatur: Obscurēt oculi eorū *p̄s. 68.* ne videat: et dorsum illorum semp incurua. Incidunt duo s̄b sacro fasce ordine suo. Hic semp̄ videt: ille semp̄ relinquit. Iudeus aut̄ p̄ximū se estimat: sed absentat. Christianus ergo p̄senti munere fruiſt: iudeus solo onere p̄grauat: Quia christus sicut credenti sal: ita onus est non credenti. Iudeis enim ille specialiter annūciatus: de quibus dictū est: In sua venit: et sui eum nō receperūt: *Fact. 1. Job. 1.* ē eis lapis offensiōis et petra scādali: Et quē *Ro. 9.* israel non cognouit: gentiū fides recepit. Et ideo post sequiſt iste: sed spem suā sub oculis habens antecedit et proficit: ille p̄oꝝ gradit s̄ deserit et recedit. Portat quidē christū in le- ge iudeus: sed a grā quā in mysterijs porat auersus est: quia quē p̄dicatiōe suscep̄it ele- ctus: corde p̄dit incredul⁹: et quē vñus asper-